



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
چهارشنبه ۱۷ مرداد ۱۳۹۷ - ۲۵ ذی القعدة ۱۴۳۹
سال بیستم - شماره ۵۴۳۹ - ۱۶ صفحه
قیمت در استان تهران و البرز: ۵۰۰ تومان
سایر استان‌ها: ۳۰۰ تومان

سر مقاله

چه کسانی از طرح رفراندوم اصل ۵۹ باید بهر اسند؟



عبدالله ختیبی
مدیرمسئول

اصل ۵۹ قانون اساسی می‌گوید: «در مسائل بسیار مهم اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ممکن است اعمال قوه مقننه از راه همه پرسی و مراجعه مستقیم به آرای مردم صورت گیرد. درخواست مراجعه به آرای عمومی باید به تصویب دو سوم مجموع نمایندگان مجلس برسد.»

تلویزیونی خود مجدداً موضوع رفراندوم اصل ۵۹ قانون اساسی را طرح کردند. ابتدا باید دو سؤال را برای فهم مسئله طرح کرد. «مسائل بسیار مهم» اکنون ایران که ذهن و اعصاب اکثریت ملت را به هم ریخته است و از طریق قانون عادی حل نمی‌شود چیست؟ سؤال دوم اینکه رئیس‌جمهور چه نسبت و صلاحیتی برای طرح این موضوع دارد؟ طبق اصل ۵۹ «ممکن است اعمال قوه مقننه» و «باید به تصویب دو سوم مجموع نمایندگان برسد» حال سؤال این است که اعمال قوه مقننه چه ربطی به قوه مجریه دارد و سؤال دوم اینکه آیا دو سوم نمایندگان مجلس به اندازه رئیس‌جمهور مسائل مهم اقتصادی، سیاسی و... کشور را تشخیص نمی‌دهند که خود وارد این موضوع نمی‌شوند؟ رئیس‌جمهور برای قوه مقننه چنین پیشنهادی دارد اما در همین سخنرانی آن نمایندگان که قانونا از وی طرح سؤال کرده‌اند می‌خواهد که بیاید دوستانه ما طرح است و از آن مهم‌تر و فراگیر تر نداریم؛ اول مقننه نیست؟ چرا سیاست نسبت به اعمال قوه مقننه یک بام و دو هوست؟ اما مسئله «بسیار مهمی» که اکنون معضل شده و کشور را درگیر کرده است و بر سر آن تفاهم وجود ندارد هیچ راهی جز مراجعه به آرای همه پرسی، چیست؛ ورود زنان به ورزشگاه؟ چند درصداً؟ برگزاری کنسرت در مشهد که هفته گذشته جناب سراج اجرا کرد؟ رفع حصر یک قانون شکن؟ بدون تردید دو مسئله اساسی امروز در کشور ما مطرح است و از آن مهم‌تر و فراگیر تر نداریم؛ اول از، قاچاق خودرو، اشتباه در فروش طلائی کشور، نبود ایده برون رفت در دولت، تصمیمات اشتباه و... هیچ مسئله‌ای به اندازه این ایرانیان از این حق استفاده نمی‌کنند؟ ایده بیدار می‌شوند دارایی‌هایشان را نصف شده می‌بینند. حال اگر بخواهیم برای این موضوع رفراندوم برگزار کنیم باید برای مردم چه سؤالی را طرح کنیم و بعد از رفراندوم چه کنیم؟ آیا دولت حاضر است باور مردم به خود در حل مشکلات مالی، پولی و ارزی کشور را به رفراندوم بگذارد؟ اگر چنین است خوب است نمایندگان مجلس به جای سؤال از رئیس‌جمهور، اصل ۵۹ نسبت به چرایی ره‌اشدگی بازار ارز و رانت بعد از آن را به رفراندوم بگذارند و یا اینکه بگویند: ای مردم، دولت مستقر برای برجام آمده بود و اکنون امکان ادامه برجام را دشمن سلب کرده است. نظر شما درباره یک دولت جدید با ایده دیگر چیست؟ این موضوعی منطقی و مهم برای رفراندوم نیست؟ چرا نمایندگان از این حق استفاده نمی‌کنند؟ ایده دوم برای رفراندوم مذاکره با امریکاست در این باره بعید است روحانی نقض غرض یا دوگانه‌گویی کند. ایشان در همان مصاحبه می‌گوید: «ما با همین دولت امریکا هم مذاکره کردیم» (با تیارسون وزیر خارج معزول) اما آنان میز مذاکره را ترک کردند.» و در عین حال اصرار دارند که به خاطر توجیه آنان به معاهدات مشترک فعلا مذاکره به صلاح نیست و آقای ظریف و تخت‌انجیری چنین همین را می‌گویند.

حال سؤال این است که رفراندوم برای بازگشت ترامپ به مذاکره را ما باید انجام دهیم؟ مگر نه این است که اگر آنان به برجام برگردند مذاکره را بلا مانع می‌دانیم؟ پس رفراندوم در اینجا نیز معنای دهد و معضل و مشکل از طرف ما نیست. اما سؤال این است که علت طرح رفراندوم چیست؟ [بقیه در صفحه ۲۴

افت بسیار قابل ملاحظه قیمت دلار و سکه و سقوط ۲ تا ۷ میلیون تومانی قیمت خودروهای تولید داخل
آب سرد بازار ایران در ساعت‌های نخست روز اول بازگشت تحریم‌های امریکا بود

آب سرد بازار روی آتش تحریم

مخالفت سیاسی جهان با تحریم‌های امریکا

اختصاص ۱۲درصد منابع صندوق توسعه ملی به مقابله با تحریم‌ها

تومان کاهش ۳ میلیون و ۲۳۶ هزار تومان دادوستد شد. مریم آقایی مسئول ارتباط با رسانه‌های بانک مرکزی در گفت‌وگویی با اشاره به اینکه روند تحویل سکه تا ۱۶ آبان ماه ادامه دارد، گفت: در مجموع ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار سکه تمام بهار آزادی در این دوره پیش‌فروش شده که تحویل داده می‌شود. تمام شعب منتخب بانک ملی آماده تحویل سکه‌های پیش‌فروش شده هستند. [بقیه در همین صفحه

خوش کرد. ترامپ با توثیق‌های خود وضع اقتصاد ایران را بحرانی ارزیابی کرده بود و لابد انتظار این را داشت که آتش تومر در اقتصاد ایران تنها با خبر انضای تحریم‌های جدید شعله‌ور شود اما رفتاری که بازارهای مهم ایران از خود نشان داد، مانند آب سردی آتش تحریم‌های ترامپ را فرو نماند. خبر شروع دور دوم تحویل سکه‌های پیش‌فروش شده از دیروز سکه را به مرز ۳ میلیون تومان رساند. سکه طرح جدید در معاملات دیروز بازار تهران با ۲۰۴ هزار

مجموعه اقدامات دولت و تصمیمات اتخاذشده باعث شد تا همزمان با اعلام امضای تحریم‌های یکجانبه از سوی ترامپ بازارهای مختلف در ایران به آنها دهن کجی کنند. روز گذشته واکنش بازارهای متعدد به آغاز تحریم‌ها از جمله خودرو، سکه و ارز جالب توجه بود و روند کاهشی به خود گرفت، این در حالی بود که بهای بورس به‌عنوان بازار مطمئن مالی روند افزایشی خود را ادامه داد و در کانال ۱۳۳ هزار و ۵۸۴ واحد جا

عهدنامه مودت در لاهه به‌داد برجام نمی‌رسد

«گروه حقوق جوان» با استفاده از نظرات اساتید حقوق بین‌الملل شکایت مطروحه ایران علیه امریکا را

در دیوان بین‌المللی دادگستری مورد واکاوی قرار داده است

صفحات ۸ و ۹



پور یا عسکری:

عملکرد امریکا موجب نقض عهدنامه مودت شده اما این سؤال مطرح است که سازوکار خود برجام در صلاحیت دیوان خلل ایجاد خواهد کرد یا نه؟!



علی ضیایی بیگدلی:

می‌توانیم از قاضی Ad Hoc استفاده کنیم ولی در نهایت طرح دعوی ما در لاهه بیشتر جنبه سیاسی دارد تا حقوقی



یوسف مولایی:

ضمانت اجرا ضعف کلی حقوق بین‌الملل است. چون قدرت در حقوق بین‌الملل وجود ندارد رأی لدا ICJ در مقام اجرا در دست‌انداز سیاسی می‌افتد



حسین خلف رضایی:

بر فرض صدور رأی در لاهه به نفع ایران عملکرد امریکا در اجرای آرای دیوان امیدوار کننده نیست. امریکا دستور موقت دیوان را هم اجرا نخواهد کرد



محمد حبیبی مجنده:

کار ایران در احراز صلاحیت اولیه دیوان یا همان Prima Facie دشوار است. در دادخواست ایران به لاهه به این موضوع توجه جدی نشده است



سید باقر میرعباسی:

اگر می‌خواستیم از طریق کمیسیون مشترک برجام اختلاف حقوقی مان با امریکا را حل کنیم به جایی نمی‌رسیدیم

آب سرد بازار روی آتش تحریم

می‌توانند ارز خود را به این بازار عرضه کنند و در مقابل همه واردکنندگان به غیر از واردکنندگان کالا‌های اساسی می‌توانند ارز مورد نیاز خود را از این بازار تأمین کنند. اما خبر دیگری که می‌تواند نوبد کاهش قیمت ارز را در روزهای آتی بدهد اعلام رسمی بانک مرکزی مبنی بر کاهش ۲۱۲ تومانی دلار دولتی بود.

بانک مرکزی نرخ ۳۹ ارز را برای دیروز (سه‌شنبه ۱۶ مردادماه) اعلام کرد که بر اساس آن نرخ تمامی ارزها نسبت به‌روز گذشته کاهش یافت. بر این اساس نرخ هر پوند انگلیس با ۳۰۰۹ ریال کاهش نسبت به‌روز دوشنبه ۵۴ هزار و ۳۵۰ ریال و هر یورو نیز با ۲۴۸۴ ریال افت در مدت زمان مشابه ۴۸ هزار و ۵۳۶ ریال ارزش گذاری شد. به‌این ترتیب کارشناسان معتقدند با اجرایی شدن بسته جدید ارزی دولت، قیمت انواع ارز در بازار آزاد همچنان نزولی خواهد بود.

اما بورس هم بعد از رکوردهای بی‌دری به دلیل تصمیم بسته ارزی و راه‌اندازی بازار ثانویه دیروز نیز سبزپوش بود و شاخص

ادامه از همین صفحه اقتصادی

در بازار ارز نیز دلار با ۴۰۰ تومان کاهش طی روزهای گذشته به ۹۳۰۰ تومان، یورو با افت ۳۳۳ تومانی ۱۰ هزار و ۷۴۸ تومان، پوند با ۳۶۹ تومان کاهش ۱۲ هزار و ۳۵ تومان و درهم با ۸۳ تومان کاهش ۲۵۲۷ تومان قیمت خورد.

کشف قیمت دلار با قیمت ۸ هزار و ۷۴ تومان

همچنین با شروع به کار بازار ثانویه درهم ۲۲۰۰ تومان و یورو ۹۳۳۷ تومان معامله شد که بر این اساس معادل ارزش دلاری ارز ۸۰۷۴ تومان کشف قیمت شد که این موضوع نیز خبری مثبت در این بازار بود.

روز گذشته پتروشیمی جم ۲۰ میلیون درهم، پتروشیمی پردیس ۱۶ میلیون و ۵۰۰ هزار درهم، پتروشیمی شیراز ۱۷ میلیون و ۵۰۰ هزار درهم و پتروشیمی زاگرس ۵ میلیون یورو به نرخ ۹۳۳۷ تومان، ارز عرضه کردند.

بر اساس بسته ارزی بانک مرکزی همه صادرکنندگان غیرنفتی

جهان

مالزی «مرکز بین‌الملل ملک سلمان» وابسته به سعودی‌ها را تعطیل کرد

دولت جدید مالزی در اقدامی جهت کاهش نفوذ عربستان، یک مرکز بین‌المللی را که یک سال قبل از سوی پادشاه عربستان سعودی افتتاح شده بود تعطیل کرد. با روی کار آمدن دولت جدید در مالزی، روابط این کشور با عربستان سعودی دچار تغییرات بنیادین شده است. پس از خروج مالزی از ائتلاف عربی ضمیم، این بار مقابله با مراکز تحت کنترل عربستان در مالزی در دستور کار قرار گرفته است. به نوشته خبرگزاری «اسوشیتد پرس» محمد سابق، وزیر دفاع مالزی در یادداشتی به مجلس این کشور اطلاع داد که فعالیت مرکز موسوم به «صلح بین‌الملل ملک سلمان» که یک مرکز مدعی مبارزه با تروریسم تحت حمایت عربستان سعودی است، متوقف و مأموریت آن از سوی مؤسسه «دفاع و امنیت مالزی» انجام می‌شود. بر اساس این گزارش، این مرکز که بنا بر ادعا با هدف جذب محققان اسلامی جهت مبارزه با عقاید افراط‌گرایانه و ترویج صبر و تحمل تأسیس شد، در دبدار «ملک سلمان» پادشاه عربستان از مالزی در مارس گذشته و در زمان «تجیب رزاق» نخست‌وزیر سابق مالزی آغاز به کار کرد. هشام الدین حسین، قانوقگذار مخالف دولت که پیش‌تر وزیر دفاع مالزی بود، روز سه‌شنبه در مخالفت با این اقدام ادعا کرد که بستن این مرکز در بحبوحه رشد تروریسم در جهان اسلام، یک فقدان است. گفته می‌شود در دولت سابق نجیب رزاق، عربستان سعودی نفوذ گسترده‌ای در این کشور پیدا کرد به طوری که چندین مسجد و مراکز آموزش مذهبی را در مالزی و آسیای جنوب شرقی تأسیس و پژوهشگران خود را به این منطقه اعزام کرد.

خبرنگار «جوان» در جشنواره ایثار و مقاومت اول شد

داریم که ۲۰ درصد آنها جزو دانشجویان ممتاز هستند. در آزمون دستیاری پزشکی نیز ۱۰ نفر برتر شناخته شدند که دو نفر از آنها بدون احتساب سهمیه ایثارگری از دانشجویان شاهد و ایثارگر ما بودند و نفر اول رشته علوم انسانی سال جاری نیز فرزند یکی از جانبازان ۴۵ درصد بود. این آمار نشانگر حقیقت در رابطه با سهمیه‌ها محسوب می‌شود. علیرضا کریمیان مدیر کل روابط عمومی و اطلاع‌رسانی بنیاد شهید و امور ایثارگران نیز در این مراسم با اشاره به رشد ۲۵ درصدی شرکت در مجازین «جشنواره تجلیل از خبرنگاران برتر رسانه‌ها و فعالان فضای مجازی» در حوزه ایثار و شهادت، نسبت به سال گذشته گفت: هزار و ۳۵۰ اثر توسط ۷۳۴ نفر از اصحاب رسانه به دبیرخانه این جشنواره ارسال شده است. کریمیان یادآور شد: هزار طیف و جریان سیاسی (رسانه‌ها) در این جشنواره حضور داشتند چراکه اعتقاد داریم در هر زمان فرهنگ ایثار و شهادت در وحدت ملی مؤثر بوده است.

مراسم اختتامیه چهارمین جشنواره پایاداری

تجلیل از خبرنگاران برتر رسانه‌ها و فعالان فضای مجازی در حوزه ایثار و شهادت صبح دیروز در سالن سوره مهر حوزه هنری برگزار شد که علیرضا محمدی خبرنگار روزنامه جوان در بخش مقاله و یادداشت حاضر عنوان اول شد. به گزارش «جوان» در این مراسم که به همت بنیاد شهید و امور ایثارگران برگزار می‌شد، حجت‌الاسلام شهیدی نماینده ولی قاضی در بنیاد شهید گفت: باید از زحمات فعالان رسانه‌ای در حوزه ایثار و شهادت تشکر و قدردانی کرد. هرگاه در حیطه و حوزه ایثار و شهادت قدم گذاشتیم و پیش‌رفتیم بیروز بوده‌ایم و فداکاری‌ها ما موجب شده است که در دوران انقلاب اسلامی و دفاع مقدس بیروز باشیم. وی خاطر نشان کرد: جامعه ایثارگری ما ۹۰ هزار نخبه دارد و هزار و ۲۰۰ استاد نیز از این جامعه هستند. علاوه بر آن، ۱۴ هزار دانشجوی ایثارگر

اقتصادی

رئیس سازمان بسیج مستضعفین:

رسالت امروز خبرنگاران جنگ با ابر رسانه‌های کفر است



مجلس از پاسخ‌وزیر به دلایل حصر قانع شد

وزیر دادگستری برای پاسخ به سؤال مطهری درباره دلایل حصر به مجلس آمد و توضیح داد که مسئله حصر مصوبه شورای عالی امنیت ملی است و مجلس هم قانع شد، یعنی چیزی عیان که نیاز به بیان داشت از این مهم‌تر نمی‌شود

آزادی آسیب‌های اجتماعی در مناطق آزاد!

مناطق آزاد خروجی ایده‌های لیبرالیستی و نئولیبرالیستی در دولت کارگزاران در دهه ۷۰ است که آسیب‌های اجتماعی آن بیش از پیش دامنگیر مردم ساکن این مناطق شده است

مرگ «حامد» جسارت نویسنده را نشان می‌داد

گفت‌وگویی «جوان آنلاین» با «لیلا»ی سریال «پدر»



گفت‌وگویی «جوان آنلاین» با «لیلا»ی سریال «پدر»

مرگ «حامد» جسارت نویسنده را نشان می‌داد

ریحانه یارسا با بازیگر جوان تئاتر و تلویزیون است، وی در رشته تئاتر تحصیل کرده است و در عکاسی نیز تخصصی دارد. او در سریال «پدر» به عنوان شخصیت اصلی این سریال با نام «لیلا» ایفای نقش می‌کند. گفته می‌شود این بازیگر از میان ۲۵۰۰ دختریه که برای بازی در شخصیت «لیلا» از آنها تست گرفته شده بود برای بازی در این سریال پذیرفته شده است. ریحانه یارسا در گفت‌وگو با «جوان آنلاین» راجع به اینکه چرا داستان سریال «پدر» اینقدر تلخ شده است، می‌گوید: «همی‌شود سریال‌هایی بسازیم که همیشه همه چیز به خوبی و خوشی تمام شود. داستان سریال پدر اینقدر تلخ نمی‌ماند و اتفاقات خوبی هم در آن می‌افتد، البته قول نمی‌دهم که پایان سریال شیرین باشد یا مثلا لیلیا از خواب بیدار شود و ببیند تمام این‌ها یک خواب بوده است.»

بازیگر نقش لیلا در سریال «پدر» ادامه می‌دهد: «همین که داستان این سریال شبیه بقیه سریال‌ها نیست و نویسنده در آن جسارت به خرج داده و سایه مرگ و اتفاقات بد را در این داستان گنجانده و این سریال همچنان بیننده خودش را دارد، نشان می‌دهد اتفاق خوبی می‌افتد.»

این بازیگر جوان در پاسخ به این سؤال که آیا از ایفای نقشش در این سریال رضایت دارد یا نه، می‌گوید: «از روز اول فیلمبرداری سریال پدر، من بخشی از کم و کاستی‌هایی که در بازیگری این سریال داشته‌ام را دیدم. اما در تلاش هستم این کاستی‌ها را جبران کنم و دلیلی باشد برای رشد من در آینده.» ریحانه یارسا در رابطه با نقدهایی که خطاب به مصنوعی بودن پذیرفتن حجاب چادر توسط لیلا بیان شده، اظهار می‌داند: «اگر بخواهیم موضوع اعتقادات را از حجاب من کنار بگذاریم، باید بگوییم که این چادر به این معنا نبود که من دیگر یک دختر چادری نشده‌ام. در واقع من چادر را دلیلی برای شبیه‌تر شدن به خانه و خانواده‌ای که در آن زندگی می‌کنم، می‌دانم، البته که به مرور اعتقادات لیلا هم دچار تغییراتی می‌شود و این دختر یک مدل دیگری می‌شود.» بازیگر نقش لیلا در رابطه با بازخوردهای مردمی بعد از پیش‌سریال «پدر» می‌گوید: «تا اینجا و تصور که من می‌بینم، تعریف‌ها بیشتر از نقدها بوده و در صفحه شخصی من در اینستاگرام نیز بیشتر مردم راضی هستند.» ریحانه یارسا در پاسخ به این سؤال که تا چه اندازه داستان سریال «پدر» واقع می‌داند، اظهار می‌داند: «هر سریالی از تحویل نویسنده شکل گرفته و هیچ سریالی واقعی نیست. اتفاقاتی که در این سریال می‌افتد هم اتفاقات بعیدی نیست که بگوییم این داستان افسانه‌ای است اما خب افرادی شبیه به اینها را ندیده‌ایم و فکر می‌کنیم که داستان سریال «پدر» غیرواقعی است. در صورتی که چند روز پیش در برنامه‌ای دعوت شدم و دختری را که شبیه به لیلا بود دیدم، یعنی چنین کسی وجود داشته است.» بازیگر نقش «لیلا» در سریال پدر در پاسخ به این سؤال که اگر قرار بود تغییری در داستان سریال ایجاد کند، چه تغییری انجام می‌داد، می‌گوید: «به نظر من بهتر بود «لیلا» بعد از مرگ «حامد» تمام شود. اگر به من بود «لیلا» نمی‌توانست بعد از «حامد» به زندگی خودش ادامه دهد.»

جشنواره تابستانی
ماکسیم
پوشاک نسل امروز... و فردا
maxim
۳۰٪ تخفیف ویژه

سخنگوی سپاه اعلام کرد

سخنان سردار شعبانی ناقص و وارونه نقل شده است

برخی مقامات و رسانه‌های غربی و معاند در تلاش هستند اینگونه القا کنند که ما به یمنی‌ها گفته‌ایم تا او سعودی‌ها را بزنند، در حالی که یمنی‌ها و لبنانی‌ها به آن حد از توانمندی رسیدند که خود بتوانند برای دفاع از کشور و منافع ملی خود تصمیم بگیرند. «بوده است که متأسفانه نقل ناقص و وارونه آن موجب سوءاستفاده بیگانگان و رسانه‌های معاند شده است. سخنگوی سپاه با بیان اینکه سردار شعبانی در حال حاضر مسئولیتی در سپاه ندارد، تصریح کرد: از اصحاب رسانه انتظار می‌رود با دقت و به درستی به تنظیم و انتشار اخباری که دارای حساسیت بوده و ممکن است در صورت بی‌دقتی، موجبات شیطنت رسانه‌ای عده‌ای فراهم آورد، بپردازند.

سیاسی

سردار شریف با تکذیب مطالب منتسب به یکی از فرماندهان سپاه در دوران دفاع مقدس گفت: سخنان سردار شعبانی ناقص و وارونه نقل شده است.

به گزارش سپاه نیوز، در پی انتشار خبر منسوب به سردار ناصر شعبانی از فرماندهان دوران دفاع مقدس مبنی بر اینکه «حزب‌الله لبنان و انصارالله یمن عمق عقبه ما هستند، دشمن به قدری آسیب‌پذیری دارد که می‌توانیم اینها را از طرف مرز درگیر کنیم و... سردار سرتیپ دوم پاسدار رمضان شریف سخنگو و مسئول روابط عمومی کل سپاه با تکذیب مطالب منتشر شده، گفت: آنچه وی مطرح کرده است «دشمن و